Dupl.

Dissertatio Theologica,

Siftens

*Principia Recentioris Theologiae,
Critice dijudicata,*

Cujus

Partem Tertiam

Consent. Max. Vener. Facult. Theolog. Aboëns.

P RÆS I D E

*Mag. JACOBO BONSDORFF,
S. S. Th. Doct. & Profess. publ. & ordin.*

publico examini modeste offert

*CAROLUS RUDOLPHUS FORSMAN,
Ostrobothniensis.*

In Audit. Theolog. die XIV Decembris MDCCXXII.

h. a. m. f.

ABOÆ, Typis Frenchellianis.

Siccine animi ipsius nostri, nobis proximi & familia-
 rissimi, essentiam, originem, influxum in corporis
 mechanismum, subsistendi modum, cetera, aliquis Ph lo-
 sophorum ita indagavit, ut nihil sibi restare incognitum
 temere ponat? Si verum est, quod recte dicitur: *dies*
diem docet, verum quoque est quod saepius valet, *multa*
delet dies. Sed in sublimi spatiofissimoque scientiarum cam-
 po quis mirabitur, lynceos ipsos oculos subterfugere mul-
 ta, innumera dari mysteria, alia forte in posterum evol-
 venda, pleraque tamen non nisi nomine et externo ha-
 bitu cognoscenda. Immo religionem ipsam naturalem ve-
 ram et purgatam longe plura secum ferre arcana, quam
 positivam illam, cordati dudum fassi sunt. Quid est igit-
 tur, quod scrupulos tantos in doctrina revelata movebit,
 quia non omnia sunt reiecta, multa vero in aliam men-
 tem et formam manifestata, quam quæ rationalismo pla-
 cerent? Auctoritatem Divinam sibi impedimento esse gra-
 viter clamitant qui mysteria nulla admittunt; sed si rite
 animadverterint, non ea a Theologis in hanc classem re-
 ferri, quæ ex flosculo aut tropico sermonis genere aut
 verborum quorundam umbra, aut phantasiae cuiusdam
 lusu originem repetunt, sed quæ propriissimis Christi
 Apostolorumque enunciata sunt verbis, fidem his ipsis
 non denegabunt tum etiam, quum arcana cœlestia com-
 memorant ^{a)}). Quis enim non videt æquus rerum ar-
 biter, veritatem ac possibilitatem miraculorum omnium
 mysteriorumque historica non minus fide quam Divina ni-
 ti auctoritate. Tanto minus vero Divina eloquia fraudem
 secum ferre posunt, quanto apertius est, Divinum hunc

E

fermo-

^{a)} Meminerimus responsū a Christo prolati, ad persuadēdū Nicō-
 demum, Joh. 3: 12, 13.

sermonem, Christi potissimum ore et mandato profectum, loquendi hominum uiri convenientem & ad sensum communem intemeratum constanter directum fuisse. Quod si Socrates ipse dudum Sophistarum, omnia se scire argutantium, ora obturasse fertur eo modo, ut ignorantiam suam ingenue fateretur, multo magis olcitantiae humanae, coelestes circa res impune gloriantis, sistere convenit gradum monente ac præcipiente Christo, veritatis ipsius Auctore consummatisimo. Quidcumque enim is, Divinus internuntius, natura quavis et perspicacia excellentior, pronuntiaverit aut ad credendum commendaverit, infallibile profecto erit judicandum. Neque tamen hinc postulabit quispiam, nullam esse certam mysteria vera a falsis distingvendi rationem, aut certum non dari criterium veritatis. Quæ enim certitudo inest huic sententiae, esse e. c. magneticam vim, quamquam ipsa sit nobis explicatu impossibilis, eam quoque certitudinem agnoscamus huic e. c. dogmati inesse, Divinum Spiritum omnia moderari, licet modum nesciamus. Neque quisquam animi sui existentiam negavit, quia naturam ejus nec mente nec verbis assequi queat. In universo autem hoc genere vindicando, fateamur oportet, multa in hunc numerum fuisse relata, quæ sobriæ Criseos ope explicari potuisent a). Fatemur, merito suspecta esse quævis ratiocinia, rationi humanæ e diametro opposita; talia vero Revelatio Divina minime continet, et si in eandem intrusa quondam fuerint, Divini tamen verbi vis nunquam evanuit, sed ex tenebris funestissimis impigro Protestantium labore repurgata dudum enituit.

Doctri-

a) Is quippe fuit fanaticorum error, ut tropicis ludere malent verbis, quam sensum inde extorquere sanum. Sangvinem, vulnera cet. quis non posita esse pro morte, cruciatu e. s. p. didicit ex usu linguae quotidiano? Cur ergo mysteria in iis querunt?

§. 2.

Doctrina de Deo & Trinitate.

Simplicissimam et fundamenti loco in universa Religione ponendam ideam Dei veri ac unici ex duplice nobis manare fonte omnes dudum intellexerunt cordati Theologi, Revelationem probe agnoscentes utpote certissimam veritatis hujus basin; quam qui negant aut floccii habent, neutiquam sublimitatem assequuntur dogmatis hujus palmarii. Absurdum et experientia humani generis prorsus contrarium esset statuere, rationem vel purissimam melius edocere homines posse de Dei existentia, natura et infinito subsistendi modo, quam neum ipsum; Quum ergo novaturientes nonnulli tantas deferant laudes philosophicis suis de Dei existentia atque natura ratiociniis, quae quidem per se utilissima necessariaque esse ac vera nemo sanus dubitavit, in eam mentem id agere videntur, ut sensim Divina auctoritas non minus in articulo de Dei unitate, quam Trinitatis mysterio sensim subruatur. Candidum enim et nobile si habuisserent propositum, Theologicum purgandi et a præjudiciis vindicandi systema, modestius utique de Biblica et Symbolica doctrina verba fecissent, quemadmodum sagacissimi multi Theologi antehac egerunt. An prudentis est Interpretis, non modo repugnantias fingere, sed etiam odia et inimicitias contra simplicem fidem Evangelicæ struere doctrinam, arroganter Sacros et Ecclesiasticos taxare Auctores, totum que infestare Theologorum et Christianorum chorū a?

E 2

Esto

a) Conferri meretur procacitas CANNABICH in suo: *Kritik der alten und neuen lehren*, Anonymique in Svecum idioma protatum: *Tillfredsställelsegrunder i anseende till de nya förändringarne i Protestantiska Kyrkans lärobegrepp*, cum moderato SEILERI et DOEDEREINI judicio,

Esto scilicet, orthodoxæ sententiæ patronos, jam inde ab Athanasii ævo, diras minimeque probandas tulisse in omnibus judicia, Charybdim vix evitare valentes; an prono alveo in Scyllam incidere juvabit? Ex utraque certe peccatur parte, vel impugnantium expressam Scripturæ litteram fidemque, vel otiosius philosophantium in rebus, extra mentis humanæ positis pomoeria, nec ulli parcentium anathemati.

Quod jam in tota hac de Deo doctrina novissimos exercuit ac sollicitavit Theologos, non ea quidem fuit veritas, quam de unitate et attributis Dei uno quasi ore amplectuntur omnes, et quæ naturalis religionis convenientissima docetur esse principiis, sed Trinitatis, e Divina Scriptura specialiter haustum, dogma, mysterii plenum, in quo explicando acriter sudarunt. Redeamus vero ad simplicissimum Christi ejusque Apostolorum institutionem de tribus in infinita Dei natura suppositis et communicandi modis, Patre, Filio et Spiritu Sancto. Trium Deum cur non sancte suspicies, quamquam modus subsistendi penitus ignoretur? num quis mentem Divinam scrutatus est? Annon infinita Dei beneficia intimescunt cum ejus natura connexa? Quid multa in hoc mysterio philosophamur, præter rem et necessitatem? Annon ex hoc animi humani insolecentis pruritu enatae sunt dissensiones et rixæ, hereses et sectæ, quarum finis et fructus is tantum fuit, ut male explicatis ludendo terminis, Biblicamque deferendo simplicitatem, animos multorum Christianorum a se averterent, discerperent, turbarent, almamque violarent pacem. Tanta vero in dissensione hominum, triplicem Dei relationem (Trinitatem) explicare amantium, aut eum in modum ut virtutem quandam diversam, variis sub nominibus expressam te-

ne-

nerent, quam sententiam post Praxeam adoptarunt Sabeliani veteres et Modalistæ recentiores, *aut* ut personificationem et denominationem unius Divinæ essentiæ diversis sub titulis sisterent, quem cum Photinianis communem habent errorem Sociniani, *aut* subordinationis quoddam propinarent systema, quo Pater, Filius et Spiritus Sanctus a se invicem discernerentur, quemadmodum Arianismi patronis ex omni fere aeo extantibus placuit, *aut* denique ut ex decreto orthodoxæ Ecclesiæ personalitatem veram atque distinctam trium in Divina infinita natura subsistentium tuerentur, illud saltem elucet, quam lubricum sit, sapere ultra Scripturam, rectum vero et Christiano nomine sit dignum Divinæ inhærente institutioni. Nullo enim probabili argumento, ex saniori interpretatione deducto, evinci potest, mentionem fieri trium ὑποστάσεων tantum ex figurato quodam scriptio[n]is genere, aut sola denominatione. Esse vero propriam et realem distinctionem, imperscrutabilem quidem eam, sed minime in tritheismi devia abducentem, inde sequitur, quod eundem cultum ac Patri exhibere jubemur Christo, Dei filio, et Spiritui Sancto, sanctitatem omnem promoventi, atque Divina attributa iisdem competere expressa Scripturæ discitur, non hoc aut alio, sed longe plurimis in locis littera. Nisi ergo sumum vendere nobismet ipsis videamur, agnoscamus necesse est Divinitatem i. e. Divinam naturam et perfectionem competere tribus iis, quos suspicimus in una Dei essentia, quibuscum Deus omnium Auctor et pater suam ab æterno communicavit naturam. Neque potest alia magis antiscripturaria doctrina proponi, quam quæ a Socinianis multisque Recentioribus Dogmaticis et non Dogmaticis hoc in articulo prolata sunt. Ubi enim talia de Christo pronuntiantur, quæ Dei propria sunt, v. c. omniscium, omnipotentem, mundi creatorem et gu-

bernatorem esse, simplicissimum hi interpretes torquent sensum, et a lingvæ usu alienum inferunt, quasi dignitas et vis quædam moralis sublimibus hice adumbratur locutionibus. Alii autem ex ipso orthodoxorum schola proprius hanc triplicem Dei relationem explicare amantes, facultates in Deo varias et quidem personales & esentiales (aleitatem, filiationem, processionem) suopè ingenio excogitarunt. Quo magis vero in abstrusa hac doctrina certum quendam subsistendi modum penitus definire quis voluerit, tanto profundius frustratam suam sentiet operam. Quis enim unquam rimari Divinam infinitam naturam poterit, aut sapere ultra Divinum testimonium sustinebit? Irrita certe erunt conamina quævis mortalium hac in re indaganda, haud aliter ac si quis Solis ipsius materiem indagare semet posse vanus crederet. Admiremur potius sapientissimam Dei in generis nostri institutione œconomiam, qua paternam suam in nos benignitatem curamque per unigenitum suum Filium, et moderantem omnia Spiritum exhibere propitiis voluerit; meminerimus quoque, hunc vitæ nostræ statum non esse nisi infantilem et imperfectum, si cum futuro immortalis vitæ comparetur statu, in quo omnia nobis redentur clariora. Naneamus ergo in simplici Dei Triumni cultu et fide, quara Sacra nobis instillat Scriptura, neque nos in devia abripi patiamur sive Tritheismi, quo palmarium subvertitur religionis fundamentum, sive modalismi & naturalismi, quo vilissimum in statum detruditur Divinus ipse Stator salutis, sive cujuscunque alias funestis erroris. Si enim vel maxime concederemus, ut concedendum est, locum illum pro demonstranda Trinitate adferri solitum, i Joh. V: 7. genuinum non esse, quia sobria crisis eum dudum jure expunxit ^{a)}; si concedere.

^{a)} Nec enim in probatissimis omnibus Cod. msc. nec versionibus antiquis, neque apud patres Ecclesiasticos ante Sec. IV. legitur.

deremus, vocabula nonnulla a patribus Ecclesiæ priorum Seculorum introducta, *ποιας*, *ὑποστάσεως*, *προσώπου*, personæ, cetera non quidem Biblica esse, nec exacte exprimere Divinam internam trium in Deo subsistentium relationem; At vero quum in ipsa baptismali institutione, Math. XXVIII: 17—20, quæ revera confessionem fidei continet, ut quoque in appreciationibus Apostolicis & Cor. XIII: 13. — I Pet. I: 2. — diversa nominentur subjecta, arctissimo eadem invicem conjuncta vinculo, quid aliud inde concluditur, quam necessariam et revelatione Divina innixam esse hanc Trinitatis doctrinam. Esto quoque, vocabulum Trinitatis non in Bibliis inveniri, sed ex Ecclesiasticis Scriptoribus esse haustum, num ideo rejiciendum est, quum nullum opportunius ad ideam hanc exprimendam singi quidem possit vocabulum; quod idem de ceteris valet tropicisque et ex vita humana desumitis verbis atque enuntiationibus, modo caveatur, ne ultra modum aut justum rigorem adhibeantur. Prater allata vero licet pauciora loca, in quibus cultus religiosus Patri Filio et Spiritui Sancto adsignatur, sunt quoque innumera alia, quæ Divina summa attributa, nomina, opera et beneficia propriissimis verbis unicuique seorsim & distincte vindicant; quæ ergo simul sumta aut inter se collata non possunt non triplicis Divinæ relationis internæ sive Trinitatis confirmare et cum unitatis idea conciliare notationem.

Quod ad Deum unicum, *νατ' εξοχην* Patrem universi appellatum, attinet, non opus est argumenta pro supra-
ma ejus eminentia depromere, quum vel Christus ipse Joh. XVI: 3. *μονον αληθινον θεον*, suum patrem Joh. X: 29. clarissimis enuntiaverit verbis. Neque hac in re a nobis dissentient novaturientes. Quum vero integerrimam

nostram fidem de Divina Iesu origine lacesere tantisper soleant, immoderatius saepius et immodestius philosophantes, e re non alienum judicabitur, antiquam Ecclesiae Evangelicae munis se doctrinam, quam ex universa historia Sacra scriptisque Apostolorum fluxisse omnes sciunt. Ibi enim tot indubia existant testimonia ipsius Christi de se, tot mirabilia leguntur facta et opera Divina Christo adsignata, tot ejus pracepta ad fidem et cultum religiosum Ipsi debitum spectantia, ut si eundem non profiteremur æterna communione cum Deo unitum nostrumque Dominum immortalem, abnegasse fidem nomenque Christianum merito censeremur. Proinde quoque orthodoxæ doctrinæ defensores validissima ea pronuntiarunt argumenta *Seotyros* Iesu Christi, quæ a nominibus ejus Divinis sive directis sive indirectis, ab attributis, operibus et cultu Divino eidem adjudicatis vulgo petuntur. Neque mente quidem concipere possumus, quomodo illustria ista effata factaque alio quodam consilio de Christo pronuntiari potuissent, quam ut Divinam ejus originem, communionem et auctoritatem demonstrarent. Et quamquam iis omnibus recensendis, ut quoque historia hujus dogmatis pro instituti nostri ratione supersedeamus, nonnulla tamen ad utrumque hoc genus pertinentia monere juvabit. Quia ergo res omnis redit ad Novi Testamenti, id vero est, ad ipsius Christi et ejus Apostolorum de ipso prolata judicia, exceptione quavis majora, quorum magnam quidem partem sollicitavit antiqua pariter ac recentior philosophandi libido, in quasdam velut classem et gradationes haec sublimiorem Christi originem comprobantia despescere placet loca, ut inde judicari possit, quodnam sit ultimum et palmarium fidei nostræ argumentum.

Primum

*Primum dictorum genus constituunt sublimes ipsius Iesu, summa cum animi moderatione modestiaque prolatæ triplicique modo deductæ de se assertiones; jam enim semetipsum a Deo missum esse & legatum s. Divinum internuntium, Patris sui nomine docentem agentemque simpliciter pronuntiabat, ut inter alia innumera loca apud Johannem, qui in primis memorabilia Iesu dicta & facta memoriae prodidit, conferri merentur: Joh. V: 43. VII: 28, 29. VIII: 42. XIII: 3. XVII: 3. jam suam præexistentiam ante conditum mundum & ante Abrahamum haud obscure significabat, Joh. VIII: 58. a) XVII: 5. atque e cœlo, ex Dei Patris sinu egressum illucve rediturum sancte testabatur Joh. III: 13. 31. 32. VI: 38. jam quoque sublimiori spiritu semet Dei filium, eadem potestate instructum, eodem cultu prosequendum, ejusdem majestatis consortem ac Pater cœlestis, vitæque æternæ auctorem & distributorem, malorum omnium vindicem, ceterumque per omnem suam vitam omniscienciam potentemque declarabat, Joh. V: 19–33. X: 25. 28. XI: 25. XIV: 6. 28. XVII: 2–8. Matth. XXVIII: 18. 20. alia ut prætermittamus loca. Enim **s**vero quomodo hæc omnia de se asserere potuisset, nisi immediato æternoque*

F

vin-

-
- a) Si enim verba v. 56: *την εμην ἡμεραν* cum sequentibus: *πειν αἰθρασμι* — *εγώ* — contuleris, sponte patebit, *diem meum* idem esse ac *me advenientem* s. apparentem. Saltem spe certissima Abrahamus Christum venturum credidit — immo quoque gavisus est. Profundiorem vero Christi mentem nemo mortalis assequi poterit. Quid, si reapse apparuerit Abrahomo, ut ex Gen. XVI: 9. XVIII: 2. colligere quodam jure possumus, annon gaudii summa materies ei oboriri debuit, licet increatum illum Angelum distincte non cognosceret? Christum ante Abrahamum existisse, verba textus expresse declarant, nec possunt de nudo quodam decreto explicari. *εγώ εἰμι* ego jam tum *era�*.

vinculo cum Deo Patre conjunctus fuisset? Neque quispiam eadem sibi invicem contraria nugabitur esse, aut per ecstasim quandam & phantasiam lusum pronuntiata. Immo vero celsissimam harmoniam & gradationem in ratiocinando quis non reperiet? Etenim qui intima conjunctus cum Deo celebratur natura iisdemque pollens attributis, is tanto magis aliis omnibus creaturis excellere atque ante res omnes exstitisse judicandus. Divinam ergo Iesu missionem, præexistentiam, originem & communionem cum Deo inter se collatas ita considerabimus, ut posita ejus missione & legatione Divina non infringatur ejus præexistendi modus; hunc vero ab æterno durasse agnoscentes Divinitatem ejus ac summam majestatem pia recolamus mente; & quia missionem suam Divinam sat s aperto frequentiq[ue] declaravit Sospitator noster documento operum ($\tauων σηγων$) ad quæ propterea jure provocabat, ira quoque intimam suam cum Deo necessitudinem iisdem firmissimis, præsertim solenni sua ex mortuis resurrectione, obsignavit argumentis. Hinc quoque, ante abitum suum ex his terris gloriosum, expresum dabat mandatum Apostolis, ut in nomen Patris, Filii & Spiritus Sancti baptizarent gentes, hocque modo se ipsum Divino cultu prosequendum esse tanto sanctius inculcabant, quanto evidenter promitteret, se potenti ac prætentissima cura omnibus adfuturum fore usque ad finem mundi. Matth. XXVIII: 20. Cogitemus adhuc, Christum, quamquam, saepius vanam plebeulæ evitaret auram libidinemque in præstolanda terrestri quadam monarchia satis morosam, solenniter tamen omnibus promulgasse, spiritualis sui & cœlestis regni, jam his in terris auspicandi, naturam secum ferre omnigenam mentis restauracionem, auxilium omne Divinum, peccatorum remissionem suo nomine, pacem æternamque salutem, quæ omnia tantam supponunt potestatem, ut in hominem $\psiλον$ aut ens creatum vel excellentissimum cadere nequeat. An
 crede-